

建設業における安全作業の決め手

これだけは知っておきたい安全衛生の知識 No.142721

<新旧対照表> 4版 令和5年8月31日

【補足事項】※「旧版」から「新版」への文章の修正・追加・削除部分は、下線部を参照してください。

※誤字・脱字および奥付等の軽微な修正は割愛します。

※参考等の法令改正は引用先となる「発翰番号」「表題」のみ掲載します。

(旧版) 3版2刷(令和4年7月26日)	(新版) 4版(令和5年8月31日)
[表記・用語の統一 (例:職場→事業所 など)]	
※旧版から新版への変更にあたり、「表記・用語の統一」は行っていません。	

(旧版) 3版2刷(令和4年7月26日)			(新版) 4版(令和5年8月31日)		
頁	箇所	内容	頁	箇所	内容
表紙	タイトル	(赤枠を削除)	表紙	タイトル	
					
目次	9行目	●熱中症予防と新型コロナウイルス感染防止 74～78	目次	9行目	●熱中症予防とウイルス感染防止 74～78
9		(赤枠を右図に修正)	9		
					
12	上から 4～5行 目	道路やビルなどの構造物を「安全に」「早く」 「安く」「よく(品質)」つくっています。	12	上から 4～5行 目	道路やビルなどの構造物を「安全に」「 <u>適正な</u> <u>工期で</u> 」「 <u>適正な価格で</u> 」「 <u>できれば良く(品質)</u> 」 つくっています。

(旧版) 3版2刷(令和4年7月26日)			(新版) 4版(令和5年8月31日)		
頁	箇所	内容	頁	箇所	内容
13		(赤枠を右図に修正)	13		
<p>※健康 KY 健康 KYは、安全ミーティング時に職長・安全衛生責任者が、作業員への問いかけ（睡眠、食欲、身体）により、健康状態を確認する。</p>			<p>※健康 KY 健康 KYは、安全ミーティング時に職長・安全衛生責任者が、作業員への問いかけ（睡眠、食欲、体調）により、健康状態を確認する。</p>		
27		(右図に修正)	27		
28	5行目	2.なぜ指示されたのか、なぜ叱られたのか	28	5行目	2.なぜ指示されたのか、なぜ叱 ^{しか} られたのか
30	6行目	全に「早く」「安く」「よく（品質）」つくっています。	30	6行目	全に「適正な工期で」「適正な価格で」「 <u>でき</u> ばえ良く（品質）」つくっています。
34	最終行の次行	(右の文章追加)	34	下から2行目	6.万が一の火災発生時にそなえて「消火器」の設置場所について確認しておきましょう。
44	下から2行目	人間の行動災害については、いろいろな考え方、分類の仕方があることから、ここではその1例を紹介します。	44	下から2行目	人間の「行動災害」については、いろいろな考え方、分類の仕方があることから、ここではその具体例を紹介します。

(旧版) 3版2刷(令和4年7月26日)			(新版) 4版(令和5年8月31日)		
頁	箇所	内容	頁	箇所	内容
47		(右図に修正)	47		(右図に修正)
<p>□ これくらいの高さなら安全帯を使用せずに作業をしても大丈夫だ。</p>			<p>□ これくらいの高さなら安全帯を使用せずに作業をしても大丈夫だ。</p>		
66	9行目	保護メガネ、呼吸用保護具、 <u>耳せん</u> 、保護手袋など、	66	9行目	保護メガネ、呼吸用保護具、 <u>聴覚保護具 (耳せん)</u> 、保護手袋など、
67		(右図に修正)	67		(右図に修正)
74	1行目	熱中症と新型コロナウイルス感染防止	74	1行目	熱中症とウイルス感染防止
76	2行目	飛沫の拡散予防となり感染対策として	76	2行目	飛沫の拡散予防となりウイルス感染防止対策として

